Aussi, quoique Jonathas défende d'abord son sentiment, il laisse néanmoins David à lui-même, et il désire enfin de savoir de lui tout ce qu'il doit dire et faire pour son service. C'est là le caractère d'un esprit sage et d'un ami vraiment fidèle, de ne prendre point d'empire sur l'esprit de son ami, et de ne vouloir point que ses propres conjectures soient l'unique règle de ses pensées.

(1) Uno tantum gradu ego morsque dividimur. Ad litteram : Passus inter me et inter mortem. Septuaginta : Implutum est inter patrem tuum et me, usque ad mortem meam. Sed Vulgata melius reddidit sensum originalē.

(Calmet.)
Je vous jure que pour ce qui est de moi, il n'y a qu'un point entre ma vie et ma mort. Cette expression est admirable pour faire voir l'avis où David était alors. Et elle nous marque en-

satis ostendunt, quanto in periculo ac metu fuerit David, cum hostem haberet potentissimum, in cuius ditione versabatur, cuius tot erant lectores et manus, quot illius potestat ae voluntati suberant. Atque ideo uno tantum a morte dicit se abesse gradu, quia si quid ab illo minus caute suscepimus sit, aut observatum negligentius, effugere non poterit regis armas manus aut furorem inflammatum invidiu. Quia quocumque se converterit, occurset Saul, aut in illius servis Saulis infensa et ineluctabilis potenta. Cum proximum est periculum, proxime dicimus adesse mortem; quare in mortuis numeramus illum, qui collum laqueo jam insertum habet, et cuius imminent jugulo hostile ferrum. Quatuor digiti dictum a morte distare, qui in unum mare ligneo inclusi vasculo se dedit. Quare Juvenalis de navigantibus dixit Sat. 12.

I nunc, et venter animam committit, dolato Confusus ligni, digitis à morte remotus
Quatuor, ac septem, si sit latissima teda.

Corn. (Lap.)
Doctores Judaei tradunt, lunares menses à suis observatis fuisse; illos autem iniisse à phasi apparenti luna super horizontem. Momentum id primum apparenti luna sedulū observabant viri in eam rem destinati, et in montium specula constituti, qui statim signum micanis primus astri cornu, vel alio clangore dabant, ut statim ea res Jerosolyma nuntiatur. Tunc neomenia exordium. Ne quidquam errarent, neve in festi observatione deceptio aliqua contingere, duo successentes dies festi haliebanitur. Id autem apertissima probari hoc textu creditur: legimus enim, Salliem per duos continuos dies conviviam prorogasse, in cultum prime diei mensis religiosum.

Sed hec inter incerta sunt incertissima. David nihil curans ea quae à spectulatoribus in monte constitutis nuntiari poterant, mouit Jonathan, alteram diem primam esse inueniens mensis. Ad litteram: Ecce mensis crux. Certeum id era et exploratori omnibus. A Sauli convivium per duos successentes dies celebandum erat: nihil eorum latet Davidem; secunda enim mensis dies tunc sera erat, nempe sabbatum. Sollempne autem regi era, ut sabbato, non secus ac inueniens, familiam totam et prefectos convivias habebat. Quod autem demonstrat, secundam hanc diem in sabbatum incidisse, illud est, quod David die non feriata condicto in loco fuerit: Die quacumque operari licet, die scilicet alterā à sabbato. Hac ipsa die recessit ab Jonathan; cùmque pervenisset in Nobe, nihil eibi apud magnum sacerdotem presto habuit, quam ingentes panes propositionis, qui precedenti die amici fuerant ab altari: Neque enim erat ibi panis, nisi tantum panes propositionis, qui sublati fuerant à facie Domini, ut ponerentur panes calidi. Panes autem illos singulis sabbatis amovendos esse, ut recentes substituantur, lex edicti: Per singula sabbata mutabantur. Venit igitur David ad Achimelechum mane alterius à sabbato diei.

core excellentem celui où nous nous trouvons à toute heure, parmi la multitude des périls et des ennemis qui nous environnent. Car si saint Paul s'écrit lui-même, qu'il sent dans un tel impéries des membres qui l'entraînent comme captif sous la loi du péché, et s'il demande à Dieu avec tant d'ardeur qu'il le délivre de ce corps de mort, comment avons-nous plus de raison de croire qu'il n'y a pour nous qu'un pont entre la vie et la mort, entre la liberté des enfants de Dieu, et la servitude du péché, qui nous peut assujettir en un moment au long du démon?

cet hoc anime mea, id est, mihi; hoc odi anima mea, id est, ego odi. Sed habet hoc loco suam epitaenia haec dicendi forma; significat enim Jonathan facturum se quidquid Davidi collibetur, quodecumque illud sit, et ipsius voluntatem sibi futuram esse pro regulâ, etiam si contra stet Saulis, id est, regis et parentis auctoritas, et cum vita sua non incerto periculo. Animus enim pro desiderio sumit, ut Ezech. cap. 7, v. 19: Animam suam non saturabit Saul, aut in illius servis Saulis infensa et ineluctabilis potenta. Cum proximum est periculum, proxime dicimus adesse mortem; quare in mortuis numeramus illum, qui collum laqueo jam insertum habet, et cuius imminent jugulo hostile ferrum. Quatuor digiti dictum a morte distare, qui in unum mare ligneo inclusi vasculo se dedit. Quare Juvenalis de navigantibus dixit Sat. 12.

VERS. 5. — ECCE CALENDAE SUNT CRASTINO, ET EGO EX MORI SEDERE SOLEO JUXTA REGEM AD VESCENDUM (1). Calenda eadem sunt que

(1) Chaldaea ait fuisse calendas mensis secundi, puta aprilis, et embolismi diem, quo prouide celebrabatur pascha: ut David sic in eo à Saule quaesiuit ad necem, fuerit typus Christi in Paschate à Judaeis occisi, sed à morte die terciâ gloriose resurgentis.

Corn. (Lap.)
Doctores Judaei tradunt, lunares menses à suis observatis fuisse; illos autem iniisse à phasi apparenti luna super horizontem. Momentum id primum apparenti luna sedulū observabant viri in eam rem destinati, et in montium specula constituti, qui statim signum micanis primus astri cornu, vel alio clangore dabant, ut statim ea res Jerosolyma nuntiatur. Tunc neomenia exordium. Ne quidquam errarent, neve in festi observatione deceptio aliqua contingere, duo successentes dies festi haliebanitur. Id autem apertissima probari hoc textu creditur: legimus enim, Salliem per duos continuos dies conviviam prorogasse, in cultum prime diei mensis religiosum.

Sed hec inter incerta sunt incertissima. David nihil curans ea quae à spectulatoribus in monte constitutis nuntiari poterant, mouit Jonathan, alteram diem primam esse inueniens mensis. Ad litteram: Ecce mensis crux. Certeum id era et exploratori omnibus. A Sauli convivium per duos successentes dies celebendum erat: nihil eorum latet Davidem; secunda enim mensis dies tunc sera erat, nempe sabbatum. Sollempne autem regi era, ut sabbato, non secus ac inueniens, familiam totam et prefectos convivias habebat. Quod autem demonstrat, secundam hanc diem in sabbatum incidisse, illud est, quod David die non feriata condicto in loco fuerit: Die quacumque operari licet, die scilicet alterā à sabbato. Hac ipsa die recessit ab Jonathan; cùmque pervenisset in Nobe, nihil eibi apud magnum sacerdotem presto habuit, quam ingentes panes propositionis, qui precedenti die amici fuerant ab altari: Neque enim erat ibi panis, nisi tantum panes propositionis, qui sublati fuerant à facie Domini, ut ponerentur panes calidi. Panes autem illos singulis sabbatis amovendos esse, ut recentes substituantur, lex edicti: Per singula sabbata mutabantur. Venit igitur David ad Achimelechum mane alterius à sabbato diei.

nesomenia, id est, prime lunationes, sive primi dies singularium mensium; nam luna suo ortu inchoat, et suo occasu, sive silentio terminat menses. Ille vero dies primus solemnis

quare dies precedens, quā cum rege cibum sumptuarius erat, cum sabbato componebatur.

Religione huic Hebreæ persimili pagani singularium mensium calendas consecrabant. Apud Romanos, ut omnes Iovi, ita et omnes calendae Junoni tributis. Festis vero in usus sacrifici, epula, iudi et feria. Neomeniorum Iudaicarum meminit Horatius sub nomine tricimi sabat:

Hodi tricesima sabbata, Vin' tu

Curtis Judiis oppedere?

Ex MORE SEDERE SOLEO JUXTA REGEN. Hebreus. Ego sedendo sodebo cum rege ad descendum. Veteris olim mense assidue, testibus Scripturâ et profanis, Ägypti et Josephus assidue mense: sodebant et Hebrei; quod etiam inuenit Proverbia Salomonis 25, 1: Quando zederis, ut comedas cum principe. Veteres Greci sodebant, non accubabant, quod pariter et apud vetustissimas Italas gentes obtinebat.

Perpetui soliti patres alterius mensis.

Assiduebant alter post alterius mensis prolixis: quem morem illi a Lacedemonibus et Cretenibus adoptaverant, teste Servio apud Varrorem.

Seu Persae accubabant in lectis, positis ante parvas humiles mensas, uti non obscuræ Scriptura. De Assueri convivio narratur: Lectuli quoque auret et argentei super pavimentum smaragdinum et parum stratum lapide dispositi erant. Amanum conviviam invitarat Esther, ejusque profidionem regina in convivio detexit Assuer. Rex indignatus est triduo exiit: statimque Aman ecclit ad pedes regine, que convivali in lecto accubabebat: Reperit Amam super lectulum corrutum, in quo jacebat Esther. Reputaverunt ergo tamen feminas apud Persas, quemadmodum et apud Romanos assidue mense: fonteque opinioni huius maxime Nehemias, qui regnum assidentem mensis juxta Artatercum exhibet: Distique nihil rex, et regina quoque sodebat paulum eam: et in Hebreis Estheris, in textu modo lundato, non legiur reginam jacuisse jacet, sed tantum fuisse super lectum: fuisse autem non faciem, sed assidentem, definit Chaldeus. Quod autem affirmavimus, ejusmodi lectulus posuit fuisse ante humiles valles mensas, ex eo facile probatur, quod cum Alexander in regia Daril sella sedisset, multo excelsiore, quam habuit corporis, adeoque pedes cum immo gradum non attingebant, tunc ex regis pueris mensas subditum pebis. Ingenius quisque hodie pariter apud Tarcas mensus adhibet rotundam basi minus palmi impositam, è quā cibas copiant stratis tabeticis insidentes.

Mos assidenti in lectis convivialibus jam inde a Saulis ætate obtinebat apud Hebreos. Mulier illa Pythonissa, quam Saul consultuit in Endor, ipsam lectulo insidere coegit. Hujus etiam vestigia deprehenduntur in Cantico canitorum 1, 11: Dim esset rex in accusu suo, nardus mea dedit odorem suum. Amos, sub Ozia, rege Iuda, et Jeroboamo II, rege Israe-

est Hebreis, ut constat Num. 10: Si quando habebitis epidum, et dies festos et calendas, etc. De quibus est illud Psal. 80: Buccinate in novemâ tubâ, in insigni die solemnitas vestra.

Eo autem die sacrificia fieri solebant, ut liquet Numer. 28: In calendis autem, id est, in mensis exordiis offerent holocaustum domino, vitulos de armento duos, etc. His porrò diebus, qui aliquis sunt nota, aut religione nobilitati, instru solet inter cognatos et amicos solemniter convivium. Sieut etiam nostrâ ætate fit in principiis dominibus, quale amicis, cognatis et principiis videtur condixisse Saül in proximis, capite 12, 8, exprobrio locupletibus ac cubitis in mensis super vestimenti pignoratis, justitia omne cultare. Eudem mensem arguit Ezechiel, 33, 41: Sedisti in lecto pulcherrimo, et mensa ornata est ante te. Anetoë Ecclesiastici, post captivitatem scribens, duo indicat, et sessionem interdum, et interdum etiam accubatum in mensis. Eadem et apud Graecos licet animadverte. Quamquam mos lectorum convivialium optimabat ætate Platonis et ante Alexandrum, memoria tamen proditum est, principiis illum etiam post victories suas mensas assidue. Jesus Christus in novissima conuina una cum Apostolis accumbebat.

Usus ad vesperam diel secundæ mensis. Usque ad vesperam diel secundæ mensis, que, ut supra prolabimus, tunc incidit in sabbatum. Nelas erat et die longum iter aggredi. Ante eam diem nōsso non poterat David, quo Saül amigerat se esse. Tertia hac dies aghabatur à colloquio habito cum Jonathan. Sed Jonathan continuo sese die sabbati, nec nisi mane alterius diet, que professa erat, Davidem allocutus est, v. 19.

(Calmet.) David dicit à Jonathan: Permettez-moi de me cacher jusqu'an soir du troisième jour. Le conseil de David était sans comparaison plus sage que celui de Jonathan. Ce qui prince exposoit bravement à se perdre, en se remenant de nouveau entre les mains de Saül. Et il se fit en vain sur ce que son père ne manquerait pas de lui dire tout ce qu'il aurait résolu de faire, parce qu'un homme frappé d'une haine aussi violente qu'était celle de Saül, ne chercherait point de confidents dans ce que lui inspirerait sa passion, principalement lorsqu'ils lui paraient être suspects, et qu'il oubliait aussi bien son propre sang, qu'il est prêt de répandre celui des autres. Le conseil de David, au contraire, donnait lieu de sonder le fond du cœur de Saül, pour voir si sa colère durait encore ou si elle était apaisée, sans qu'il fut exposé à une mort presque inévitable, si ce prince entrat en fureur en le voyant paraître devant ses yeux. Et l'événement justifie la sagesse de cette conduite. Car si Saül voulut tuer même son propre fils, en voyant qu'il prenait les intérêts de David, comment aurait-il traité celui qu'il considérait comme le plus grand ennemi qu'il eût dans le monde? Mais Dieu qui voulait sauver David, lui inspira par son Esprit ce qu'il devait faire pour décoverrir la mauvaise disposition de Saül à son égard, sans être exposé à sa violence.

(Sacy.)

mas calendas. Aut certè id erat illi solemne at quasi legitimum, ut singulis mensibus ad illorum exordium cognatis suis, regni exercitūsque principibus epulum instrueret, cui abesse non poterat David, cùm genet̄ esset regis et chilarchus, et præter ceteros rebus beli gestis egregius. Sed est verisimile, singulis etiam diebus ad regiam mensam adhiberet, eo maximè tempore, cùm à malo spiritu vexaretur Saúl. Neque enim honestè fieri poterat, ut cùm jam esset propter connubialeum nuxum Saúl domesticus, et quasi cognatus, et illi, nisi cùm graves incidēre casus, semper assisteret, ut molestiam, quam à cacoedemone patiebat, psallendo levareret, et tempore iustum esse ab aulā recederet, cùm sumendum esset cibis, maximè si filia Michol, jam Davidi nupta, adhiberetur ad mensam. Et idē v. 27, non solum in calendis, sed etiam die proximo qui tamen solemnis non erat, desideratus est à Saúle David. *Dixitque Saúl ad Jonathā: Cur non venit filius Isai nec heri, nec hodie ad descendū? Et hæc sententia magis probatur Abulensi q. 9.*

VERS. 6. — (1) ROGAVIT ME DAVID UT IRET

(1) Si respiciens requisierte me pater tuus. Egr̄e hoc intelligimus. Nórāl David regem suam necēt moliri, quippe quem lanceā transfigere tentasset; missis militibus insecessus fuerat, quin et ipse per se quisitus venerat usque Ramathan: nihil tamē secūs Saúl sperat, Davideūl ul̄t̄ se manibus suis commissurum, et David causationes afferre sagiti, nisi veniat. Forte Saúl habet hic omnia volebat, tanquam affecti morbo corporis deliria; facilitas illa, quā David in aulan redit, postquam vibrata: in se hæc ictum primō declinavit, persuasi Saúli, neglectus esse Davideūl et ea p̄cedentibus diebus contingit.

ROGAVIT ME DAVID UT IRET CELEBRITER IN BETHELEHEM. Non statim temerē accusandus est mēdaciā Jonathā; neque enim constat Davideūl eō non se contulisse; quin et v. 19 colligere videatur, abūsse illam Cabaā ad eā die, quā cum Jonathā colloctus erat, ad usque tertium mensis, cum scilicet supremum illum vidit, ac deinde è Saúli ditione esse subduxil. Vide v. 21.

VICTIME SOLEMNES IBI SUNT. Hebreus: Sacrificium dierum tibi toti tribui. Sacrificium hōdierum indicat factū annūmū sacrificium, quod tribuit, seu potius familiā Davideūl universa afferebat in Bethlehem, ut deinde solemne epulum universi necessariis instrueretur. Jam alibi animadversus est, usque ad regnum Salomonis et usque ad excūtūm Jerosolymis templū, censuīs populuī fas esse offerre Domino sacrificia aliquibus in locis, etiam ab arcā et tabernaculo procul. *Charistia* sacrificia erant apud Romanos, Davidico huic perquām simillima: Convivium solemne majores no-

CELEBRITER IN BETHELEHEM CIVITATEM SUAM, QUA VICTIMAE SOLEMNES IBI SUNT, UNIVERSIS CONTRIBULIS suis. Paulò ante diximus ex cap. Num. 28, ubi à versu 11 usq; ad 16, illa sacrificia numerantur, quæ in calendis afferri aut debent, aut solent. Hanc igitur consuetudinem in executione adduci vult David, cur regio convivio non interfuerit, quia victimæ in patria solemnes sunt, à quibus si ipse abit, qui omnium propter regia conjugis nobilitatem princeps existimat, iniquis accipient, et superbie attribuent contribiles sui. Quæ ratio speciem habet, non parum honestam; maximè, si ad hæc accedit ex victimarum sanctitate nonnulla quæ apud viros qui in sublimi sunt gradu, plurimū debet habere momenti (1).

VERS. 8. — SI AUTEM EST INIQUITAS ALIQUA IN ME, TU ME INTERFICE; ET AD PATREM TUUM NE INTRODUCAS ME. Hoc fermè modo explicare solemus, quām feramus aliquid iniquo animo, aut quām aliquem rerum eventum horreamus. Nemo est qui non horreat mortem, quam omnium terribilium terribilissimam dixit Aristoteles, et ipsa docet natura, quæ ut vitam tueatur, nihil putat non esse subeundum. At in morte aliquid solet interdūm contingere aut timeri, quod morte ipsi, judicio etiam prudentium, judicatur esse magis horribile. Ut si ab iniunctis mors sit inferendā, à femineo sex imbecilli manu, ex quā mortis accedit aliquid ignominia. Sic multi, ut morte aliquod redimerent in mortis genere judibrium, manus sibi anticipato vulnero intulerunt. Exempla habemus apud profanos innumerā, qui ne victori hostis potestate aut vulnū subirent, aut illorum gladio caderentur, mortem ipsi tardantem advocārunt, et sūa ipsorum manus illatam subierunt. Quā in re mulieres etiam, quarum infirmus est animus, spiritus assumperunt viriles; quās fuit Porcia Catonis filia,

et strī instituerunt, idque *charistia* appellārunt, cui præter cognatos et affines nemo interpolabatur. (Calmet.)

(1) VERS. 7. — SCITO QUA COMPLETA EST MALLITIA EJUS. Hebreus ad litteram: *Scito, quia consummata est malitia cum eo: exitium meum et ruinam decretam esse. Malum ejus animum erga me scrutaberis ex iis quæ tunc facit. Si enim improbaverit factum, ita improbabil, ut ex indicio verborum arcannum cordis ejus intelligas. Si nihil responderit, puta nihil illum de me cogitare, gratiam illi accidisse absentiam meam. Si vero sponte et non premonitus de me querit, et amorem erga me sumū testatur, tunc mihi omnia tua sunt penē illum, et securus regi me offeram.* (Calmet.)

parentis exemplum imitata, et Cleopatra. Ex hac hominum consuetudine familiari Virgilius Achemenidem inducit, qui Trojanorum perire manibus lucrum deputat, dummodū nihil à Polyphemo homine semiprofere tale patiatur: *Pro quo si sceleris tanta est injurya nostri, Sparge me in fluctus, vastoque immergit ponte, Si pereo manibus hominum, periisse junabit.* Idem propè dicit nunc David: *Si est iniqüitas aliqua in te, tu me interfice, et ad patrem tuum, etc. Neque in sacris literis exempla desunt. Judic. cap. 9, v. 54, cùm Abimelech esset à feminā perēcessus, ut ilium ignominiam declinaret, acceleraret mortem: Vocatis citè armigerum suum, et ait ad eum: Evagia gladium tuum, et perciute me, ne fortè dicatur, quid à feminā interfactus sum. Sed est exemplum proprius, et accommodatum magis in Saúle, qui ne hostium, quis maximè oderat, manibus periret, sūdā sibi manu mortem concivit. Infra cap. 51, v. 4: Dixit Saúl ad armigerum suum: Evagia gladium tuum, et perciute me, ne fortè veniant inimicū isti, et interficiant me illudentes mihi. Ad hunc ergo modum mallet David Jonathā quām Saúlis manibus interfice (1).*

VERS. 12. — ET AIT JONATHAS AD DAVID: DOMINE DEUS ISRAEL, SI INVESTIGAYERO SENTIMENTUM PATRIS MEI CRASTINO (2) VEL PERENDE, ET ALIQUID BONI FUESTIT SUPER DAVID, ET NON STATIM MISERO AD TE, etc. Promittit Davidi Jonathā fidelēm de illius capite, sedulamente custodian, et curatūrum se expiscari à patre, quocumque id artificio possit, quo sit in Davideūl animo, et quid de illius sive capite, sive honore constitutat; et tandem admonitorum se maturè de parentis consilio, ut sibi a illius furore opportunè caveat. Sia verò fidem datum aliquā ratione fecellenter, omnia sibi ac suis impetrat adversa. Hæc aptera sunt. Illud obscurius; nam videtur illud: *Domine Deus Israel, esse aut otiosum, aut à tōto corpore divulsum, cūm non habeat, quocum contexi aut convenire possit. Ego hunc dicendi modum familiariter, et quasi proverbiale arbitror Hebreis: hi enim, ut contingere solet his quæ usu sunt.*

(1) VERS. 9. — ABSIT HOC A TE; NEQUE ENIM PIERI POTEST, UT SI CERTE COGNOVERO... NON ANXIENTI TIBI. Brevior sententia in Hebreo: *Avertat Deus ab his, quia consummata est malitia a patre meo, et aliud non annuntiē ibi.* (Calmet.)

(2) Hebreus: *Juxta tempus, cras, tertiu die, id est, circa hoc tempus, et cras, vel perendie, hæc eadem horā. Septuaginta: Interrogabo patrem meum ter.* (Calmet.)

runtor familiari, aliquid deterunt ex illis, quorum frequens est et familiaris usus. Qualia sunt juramenta, excreciones, conventa, et quorum certa est atque legitima forma. Exemplum est aptum hoc ipso loco, in quo nunc versamur. Est enim verisimile, multa sibi a suis imprecatuēs esse Jonathā, si fidem falat, quæ omnia paucis hisce verbis ab historico comprehensa sunt: *Hec faciat Dominus Jonathā et hac addat. Et in juramentis hoc est apud Hebreos frequens, qui prima adhibent formulārū verba, cætera subaudient: Si intribuit in regnum meum. Si dedero somnum oculi meis. Si David mentiar; et similia. Ubi subauditur, mendax habear et falsus, dispeream, et aliquid his affine. Apud Latinos id est obvium; cūm divinam fidem obstantur, hoc faciunt modo: Dū vestram fidem, nempe obstant, aut imploro. Mehercule, Mecastor. Medius fatus, ubi sub-intelligendum amet, juvet. Sie meo iudicio hoc loco, in quo sine dubio quedam concepitur jurisjurandi forma, aliquid subaudiendum est, quod juramentis communier adhiberi solet. In hunc igitur sensum hæc accipio: Domine Deus Israel, tuā testor fidem, si fallo, tuā perfida testis esto, tuā perde, aut aliquid simile. Tunc autem omnia sunt perquā aptō contexta.*

VERS. 15. — REVELABO AUREM TUAM, ET DIMITTAM TE. Quid sit aurem, sive auriculam relvere, diximus supra cap. 9, v. 15, ad illud: *Dominus autem revelaverat auriculam Sammelis.*

Et sit DOMINUS TECUM Sicut fuit cum patre meo. Non peccit aut op̄t̄ Jonathā talēm Davideūl à Domino sortem indulgeri, qualēm eo tempore pater patiebatur, quem assiduè vexabat sollicitudo ac metus; uralta invidia, et ex ea conceptus intolerabilis dolor; exigitabat damon, et prop̄ desperatio et insania rapiebat ad resūm̄; ac tandem in suorum conspectu impuris exagitatibat spiritus. Sed optabat illi regnum, quod datum est parenti, et tales in regno eventus, quos primo regni tempore sortitus est Saúl, prinsipiū à sua simplicitate atque innocentia, id est, à seipso deficeret. Tunc enim omnia illi contingērunt secunda quibus et surorum animos conciliavat sibi, et alieno terrore concussit.

VERS. 14. — ET SI VIXERO, FACIES MIHI MISERICORDIAM DOMINI (1). Si vero mortuus fuero, etc.

(1) *Me adhuc viventē, non facies mecum misericordiam Domini; si moriar, non abscondes misericordiam tuam à domino. Jonathā proposito verba hæc repugnare, et male inter se coha-*

In illâ promissione jure jurando personâ confirmata, dgo videntur obscurè contineri, quae nunc clariss atque distinctiss Jonas explicit et evolut. Alterum est, si fidem prastiterit religiosè interpositam, ut David, cùm ad regnum parentis sui loco pervenerit, ipsum, quamdiu xixerit, amicè complectatur, et Dei in illum misericordiam exerceat, id est, magnam: nam qua magna sunt, illa Dei esset dicuntur, ut montes Dei, cedri Dei; aut certè, quia Dei est misericordia propria inimicis quoque suis benefacere, et ubi se ad illius elementum supplices addecerint, amaner ampliati: quòd si ipse vitæ funetus fuerit, eundem cum postoris animum et misericordiam servet. Alterum est, si fidem fefellerit, quam nunc tam arcis benevolentia ac religiosis vinculis astringit, habeatur inimicorum numero ac loco, neque de illo ac suis leviores capiat poenas, quān de aliis, à quibus capitali dissidet odio, et quos maximè jactatos et extinctos cupit. Hoc posterius significatur obscurius: sed nulla meo iudicio informari potest explicatio commodior.

Vers. 15. — QANDO ERADICAVERIT DOMINUS INIMICOS DAVID UNIQUENQUE DE TERRA, AUERAT JONATHAM DE DOMO SUA, ET REQUIRAT DOMINUS DE MANIS INIMICORUM DAVID. PEPIGIT IGERIT JONATHAS FOEDUS CUD DOMO DAVID, ET REQUIRIVIT DOMINUS DE MANU INIMICORUM DAVID. Hic locus valde est impeditus et dubius, in quo multa sunt addita à Vulgato, quae in Hebreo textu, rere violentur. Quare interpretatio Vulgata retinenda est.

Si j'êtais, vous me traieriez avec la bonté que le Sauveur demande. Jonas parle à David comme prévoyant qu'il devait être roi au lieu de son père, et il le prie, quand ce temps sera venu, d'avoir à pour lui. On voit en Jonas et en Saül deux caractères d'esprit bien différents. Ils voient l'un et l'autre que David doit être roi. Jonas est intéressé en cela autant et plus que Saül, comme on l'a marqué auparavant. Cependant Saül s'opposait à résister à Dieu, et il lui déclare la guerre en quelque sorte, en s'efforçant de perdre celui que Dieu avait choisi lui-même, et qu'il avait rendu digne de commander à son peuple. Jonas, au contraire, à qui l'ambition naturelle devait imprimer les mêmes sentiments, et qui pouvait abuser de la confiance que David avait en son amitié, pour se défaire de celui qu'il savait devoir régner en sa place, bien loin d'avoir ces pensées, cède à Dieu, se soumet à ses ordres, et honore déjà celui qui est roi devant ses yeux, quoiqu'il ne le soit pas encore aux yeux des hommes. Il ne lui demande pas même d'être dans les premières dignités de son royaume. Il se contente de le prier d'avoir de la bonne volonté pour lui. Il oublie tout ce qu'il est, et il voit en esprit ce que David devait être.

(Sacy.)

quem nunc habemus, non inventur. Ut autem aliquantulum lucis capiat obscuritas hujus loci, addamus hic oportet textum Hebreum, unde apparet, quid illi Latinus addiderit, magisque de vero sensu, quem continet Vulgata translatio, constet. Hebreus igitur textus sic habet, quemadmodum illum Pagninus convertit: Sed etiam non abscedere misericordiam tuam à domo mea usque in seculum, nec cum abscederit Dominus inimicus David unquamque ē superficie terræ. Eodem modo redditum in Commentario Vatabus et Chaldaeus, et Hispanica translatio antiquissima, quæ sic legit: E quo no cortor tu mercede mi casa para siempre ni cortare el señor los enemigos de David cada uno de sobre la fa de la tierra. Hic aludit, licet paulò obscurius, Septuaginta translatio. Neque ab ludunt aliquot codices Vulgati, inter quos sunt Complutenses et Regii, qui ita legunt: Non asferes misericordiam à domo mea neque in sempiternum, quando eradicaverit Dominus inimicos David unquamque de terra. Juxta hæc, sensus difficultis non est. Petet enim Jonas, quem regnaturum putat, ut sui surue familie misereatur, etiam dám Deus hostes suos illius subiecti potestati, et terti tollat, quod futurum sperat; in quibus ipsum quoque intelligit parentem Saülem, quo nullum habuit David duriorum inimicum,

Sed Vulgata translatio aliter habet, et nunc à Sixto correcta magis probat; cum quā facit Cajetani et Tigurina translatio, quæ licet paulò aliter, in cædum tamen sententiam conveniunt; neque illam deserere ullo modo licet. Quare sensus erit: Si fidelis fuero in prestante promiso, id abs te peto (ait Jonas) ut me ac meam familiam tuere; sin autem fallam, in hostium tuorum numero haberi volo, neque recuso illa subire, quæ tu subactis hostibus inferre volueris, sive rerum jacturam, sive honoris ac vita dispensia. In hanc sententiam explicit Abulensis. Age, jam ad hanc cogitationem verba textu accommodemus.

QANDO ERADICAVERIT DOMINUS INIMICOS DAVID UNIQUENQUE DE TERRA, AUERAT JONATHAM DE DOMO SUA. Hinc incipit nova clausula. Quando ab inimicis David debitas Dominus exegrit poenas; et illi (tanquam de terra plantæ eradicatae, quæ continuo moriuntur et arescunt) de terra, id est, de vita, quam cum hominibus in terra agunt, auferantur, ego quoque auferar de terra, et de familiâ meâ; ita ut maneat nemo filiorum in domo, qui mei memoriam sustentet et renovet.

ET REQUIRAT DOMINUS DE MANU INIMICORUM DAVID. Eadem videtur hierata sententia, paullum saltem immutata. Requirere de manu alieni, idem est, quod vindictam sumere de illo qui nobis injurijs, aut inimicis est. Genes. 9, v. 5: Sanguinem animarum vestiarum requiramus manu curcularum bestiarum; id est, ueliscar. Paralip. 2, cap. 24, v. 22, cùm ultionem imprecaretur Zacharias his à quibus occidebatur, dixit: Videat Dominus, et requirat. Quasi dicat Jonas: Cùm à tuis hostibus, ô David, poenas exigat illatae injuria, ille quoque à me erigat poenas violator fidet. Sed videtur hic optare Jonas, ut Deus Davidis ueliscatur injurias, et talia Davidis referat hostibus, quibus ipsi detrimenta Davidi mollebantur. Quasi dicat: Atque utinam ita contingat, ut inimicorum tuorum sita violenta, sita fraudulenta constituta impunita non sit. Hanc ego explicationem geramanu puto, quā nostris, id est, christianis interpretibus communem dicit esse Lyra; adducit tamea aliam, quam placuisse docet Hebreus, quæ huic nostra videtur omnino contraria, quā etiam hoc loco probat Cajetanus. Putant enim hoc pactum sit esse in gratiam Davidis conceptionis à Jonathâ, ut etiam sibi ac familiâ sua Jonas caveat, ne quid David, postquam ad regnum nomen ascenderit, ipsi, aut ipsius posteris mali molletatur. Et ita hunc locum exponunt: Requirat Dominus de manu inimicorum David. Sicut mihi (verba sunt Jonas) omnia adversa imprecor, nisi Davidis saluti fideliter caveo, sic de Davidi Dominus vindictam sumat, nisi mihi quoque atque familiâ meæ fideliter caveat. Dicunt autem inimicos Davidis sumi pro ipso Davide, per euphemismum, quæ figura ab aliquo vocem illam submetit, quæ aliquid sonat dirum et infastum; quoniodà à Deo removemus maleditionis verbum, et pro illo id quod laudem aut benedictionem significat, addibimus. Sic Naboth accusatur, quod Deo benedixit, et tamen arguiebatur in Deum iactata blasphemias, lib. 5 Reg. cap. 21, v. 15. Sic ergo ut verbum dirum et imprecatorium à Davide removetur Jonas, ad hostes rejet, cùm tamen in illi Davidem intelligeret. Exempla sunt apta ex ipsi quotidiani sermoni consuetudine desumpta. Cum furiosi impatiens alicui maleficere volent, cum illi amarus, aut alias ob causas observantes et colimus, aliquid ab illo alienum, et illi longè dissimile nominamus, hec execratoria verba in illum primum impotenter eruperint. Irasceris amico et dicturus

eras: Malè sit tibi, et cùm amicū esse cogites, cohibus indignatum animū et jam erumpentem vocem, et dicas: O malè sit illis, qui tibi malè cupiunt. Vel quod magis est Hispanis in eo ardore familiarē: O malè sit diabolo. Imò interdum ne amicos, in quos videbamus indignari offendamus, in caput nostrum diras et maledicta convertimus, quæ in illos imprudentes, aut effervescente furore jactavimus. Sic Tibullus lib. 1, eleg. 11: El mala si qua tibi dixit dementia nostra, Ignoscas: capitii sint, precor, illa meo. Seneca lib. 4 de Beneficiis cap. 21, ait Mamuram quendam, cùm Bolliensem liberiori quodam verbo amare perstrinxisset, illum his verbis voluisse sibi reddere benevolum: Quidquid mal dixi, mihi et capitii meo. Plura apud profanos occurserunt exempla. Vide Brissonium lib. 1 Formularium.

Sed est exemplum, quod hanc sententiam optimè confirmat, ubi ea desunt verba et eadem persona, infra, cap. 25, v. 22: Haec faciat Deus inimicus David, et haec addat, ubi cum David aliquid sibi imprecaretur mali, nisi grave de Nabal supplicium sumeret, pro seipso, boni, ut reor, omnis gratia, inimicos adhibuit, nempe quod ipsi maximè erat contrarium. Sicut locis supra citatis, ne maledictio cum divino nomine jungetur, adjuncta est benedictio, quæ maledictioni est omnino contraria. Addunt Hebrei, vim hujus execrationis expertum esse in suo genere Davidem. Cùm enim Miphlobethi Jonas filio dimidiam horum partem admississet, lib. 2 Reg. cap. 19, in penas violati foderis Deus regnum divisit, quod eruptum è Roboam nepoti suo, transtulit ad Jeroboam. De quo suo loco paulo accuratius.

Hæc Hebreorum explicatio mihi non omnino videtur abs re; sed placet illa magis, quam superius adduxi. Quod probant alia, de quibus statim, quæ non benè cum hac explicacione coherent. Non enim convenit cum ingenio liberali Jonathâ, et cum amore quo ilium quasi seipsum diligebat, ut illi aliquid precatetur grave, etiam si pactis non stetisset, quæ tune studebat cum illi compondere. Neque Davidis eo tempore afflictæ conditio, quæ à rege tanto studio quarcherat ad cædem, patitur, ut severa aliquâ adjuratione Davidem urgeret et astringeret. Hic facit, quod statim subditur. De loco 1 Reg. cap. 25, dicemus, cùm cōventum fuerit, neque decret ibi, ut opinor, accomodata responsio. Vide interim Abul-

sem q. 24, ubi hanc Hebreorum sententiam optimè confutat (1).

VERS. 17. — ET ADDIDIT JONATHAS DEJERABE DAVID, RÔ QUOD DILICERET EUM. Cupiebat Jonathas Davidum omnium ab omni sollicitudine et metu liberare, et ut de se omnia speraret fidei et amoris officia. Atque idem cùm omnia jam promisisset prolixè, quæ ad illius inoculamenta pertinenter, illud etiam adiecit, quod in ingenio Deique timentibus animis plurimùm habent momenti; nempe sibi omnia impetrare infusa, nisi pacta atque promissa liberaret. Id enim valet *dejерare*, quasi à se juramento et exortatione, quæ juramentis apud Hebreos abesse non solet, honorem omnem et bonam fortunam ejuraret et expelleret. Hoc autem iterabat sapè, quia de sua benevolentia ac fide Davidem dubitare fierebat molestè; neque amor, quo illum prosequebatur, permettebat, ne quid sinceræ hæc in illius animo, quod illius pacem et quietem turbaret.

VERS. 18. — CRAS CALENDAS SUNT, ET REQUERUNTUR; REQUIRETUR ENIM SESIO TUA USQUE PERENNIE. In calendis, seu neomenitis, ut diximus, amici atque cognati sese vicissim invitabant. Quam consuetudinem videntur ipsi quoque reges obisse, ut locus hic indicat. Calendis autem alter adiectionib[us] dies, qui licet esset non ita celeber, tamen in eo interdum communis ac generali epulo, sive amicis familiariter explebant. Unde dicit Jonathas, duobus diebus Davidem esse requirendum, cùm vacuus appareret in triclinio locus, ubi de more David sedere conseruatur. Locus autem illo fuit tertius a rege: ut enim constat infra, v. 25, Jonathas et Abner ad latum consterunt Saül. Post horum alterum accubuit, ut appareat, David. Neque ratio deficit, cur illi prior locus assignari debuerit. Nam Jonathas filius erat regis, et multò ante quam David constitutus a rege chilarchus, ut constat cap. 15, v. 2. Abner tali præterit exercitu, et erat Saül cognatione proximus, frater nempe patruelis.

(1) VERS. 16. — PEPIGIT ERGO JONATHAS FOS-
DUS CUM DOMO DAVIDIS, ET REQUISETIV DOMINES
DE MANI INIMICORUM DAVIDI. Saül ceterisque ad-
versarii Davidi sui quisque tempore noxias
dederunt, fidelisque Davidem inter et Jona-
tham compositum deinceps impletum est.
Sunt qui Hebreum ita exponant: *Init fatus
cum Davide Jonathas, et admirantis more ad-
dicit: Panit Domini adversarios Davidis. Al-
litter: Ambo amici matutina sibi idem jurarunt,
atque extremo omnia imprecati sunt iis qui mala-
esserent in Davidem animo.*
(Calmet.)

An Saül cum suis convivis accubuerit, as-
sideritve, incertum est: neque cùd de re video
à quoquam esse disceptatum; neque ego quid
certò definire possim, quidquaque exploratum
habeo. Tantum dico, licet Hebrei ante ingressum
filiorum Israel in Ægyptum assidere poti-
us mensē soliti fuerint, quād accumbere,
ut docet Philex. *Judeus lib. de Joseph, dūm
explicat illud Genes. 45: Sederunt coram eo,
primogenitus juxta primogenitam sua;* tamē non
multò post ex Ægyptiorum consuetudine triclinia
construxerunt et lectulos, ubi gentium
more discumberent. Cujus Exod. cap. 12, extan-
tum non obscure vestigia, dum Deus formam
præscripti agni paschalis comedendi, illi contraria
consuetudini, quam ex Ægyptia con-
tagione contraxerant. *Jubet enim, ut agnum
comedant festinanter, non per oīum et
luxum cubantes in triclinari, seu discubitorio
lectulo, et accingant renes, et calceamenta
habent in pedibus.* Quia nimis utrūcunq[ue]
est, et cubantes, et sine soleis comedebant,
ex gentilium veteri sive disciplina, sive molit-
tū et luxu. Sanè Hebreos in lectionis sub hac
tempora solitos esse discumbere, docet Amos
c. 6, et Ezechiel cap. 25, ubi nos cùd de re ali-
quid, et plura ad illud Cant. 1: *Cum esset rex
in accubitu suo. Ubi accubitum lectulum esse
diximus triclinarem.* Ego eò magis inclino,
quia vox Hebreia, pro quā Vulgata reddidit
sessionem, et postea v. 25, *cathedram*, ubi
agitur de sede Saül in eo convivio, est *מִזְבֵּחַ*
*mosa: que vox sessionem, non cubationem
aut accubitum importat.* Item quia cathedra
Saüli dicitur fuisse juxta parietem, qua
instratæ mensæ dispositio magis assidentium
quam accubantium ordinem ostendit.

VERS. 19. — (1) IN DIE, IN QUA OPERARI LICET. Hæc verba dicta sunt à Jonathā pridie calendarum, ut constat. Cur verò tam urgeat Jonathas, ut quamprimum David ad locum illum
secedat, ubi opportunum habeat latendi locum,
ipse ratione reddit, quia dics illi, qui proximè
patruelis.

(1) REQUIETERIT SESIO TUA USQUE PERENNIE. Hebreus vulgo alter dividitur: vers. 18: *Vi-
stabitur tua sessio;* vers. 19: *Et tertia die des-
cendens velox;* locus tunc vacuus appetbit, et
prima die animadvertebitur; sed terciā die huc
ad locum condicitionem venies. Veritum alii: *Loc-
us tuus vacuus cernerat;* veni igitur post tres
dies; tertii die statim veni. Syracus et Arabi:
Hoc tertii instanti postulaberis ad mensam;
quaratur ubi es; venies igitur prompte. Veni
singulis tribus diebus; si nihil ego efficer-
eas, altera tandem die regis animum vineam;
veni igitur singulis tridui diebus, ne forte tibi
desim.

(Calmet.)

calendas antecedit, solemnis non erat; atque
idem cùm lex ab illo nullum opus servile pro-
hiberet, poterat tantum via ambulando con-
sicerre, quantum sabbati aut diei festi religio
permitteret. Unde duo colligo, meo judicio
necessariò. Alterum est, contra quād nonnulli
existimant, primum diem mensis esse solemnem,
neque illo posse servile aliquod opus
exerceri. Id omnino docet Jonathas dum mon-
tel Davidem atque uret, ut eo die, in quo
operari licet, secedat in agrum, ad lapidem
Ezel; tantum verò spatii in die festo conficit
non poterat. Quare non probo quod dixit
Abulensis in cap. 28 Numer. v. 18, ubi docet,
offerri quidem in neomenis quedam sacri-
ficia, non tamen homines cogi, ut a servili
abstinent ministerio. Cui subscriptum Ribera
lib. 5 de Templo cap. 2, et Cornelius à Lapide
in cap. 28 Numer. v. 10. Sed quo tempore
hæc tradidit Abulensis, nondum viderat quid
hoc loco doceret Scriptura, atque idem hic con-
trarium omnino temuit q. 24, sub finem, et la-
tius q. 9, ubi docet his diebus vacandum esse
ab opere servili, noui tamen Dei præceptio,
sed ex speciali populi devotione ac voto. Quod
item tenuit Abulensis, nondum citatus
Numer. 28, qui tamen locum, unde sumperit,
silet, neque ergo invente potuit. At igitur (ut
verba sumant ab Abulensi) Augustinus: *Me-
lius facerent Judei mulieres, si in neomenis re-
rent, quād in his impudicū sallarent.* Et quidem
quæ de neomeniis habemus in Scripturā, ejus-
modi sunt, ut facile probent celebrerimmo esse
diem et illi negandū non esse, quod diebus
alii solemnibus religio concedit, nempe ut a
servili ministerio vacet. Ps. 80, v. 4: *Bucci-
nate in neomeni tuba, in insigni die solemnitas
restre: quia præceptum in Israel est. Obser-
vate illud, quia præceptum.*

Sed est quo huic sententia vehementer
incommodeat, quodque alios in contraria cogita-
tionem impulsu quod cùm festa numerantur
omnia Levit. cap. 25, non tamen eo
loco audiunt neomeniarum aut calendarum
nomen. At prius antecesserat v. 4: *Hoc sunt
ergo seria Domini sancta, quas celebrare debet
temporibus suis.* Ex hæc salēbra faciliter se extrahit
Abulensis, dum dicit hoc festum non esse
institutum à Deo, sed introductum populi
devotione. Sed hæc verba, que sine dubio referuntur,
qua subsequntur, solū ostendunt festa, que semel in anno celebrari jubentur,
ut faciliter quivis mediocriter attentus intelligat.
De his verò, que sapè, singulis mensibus aut

hebdomadibus legitimè redeunt, nullus sermo.
Unde cùm sabbata celeberrima sint festa,
quia sapè iterantur in anno, post illa verba
non numerantur. At dices, paulò ante sabbati
factam esse mentionem, quod ego non nego:
non tamen idem puto nostram valde debilitari
sententiam, quia ad universalem illam clausu-
lam, non erat aliquid, quod neomeniarum recordari cogeret: ast post illam ea tantum numerantur festa, quæ semel certis anni temporibus
repetuntur. Sed habemus aliquod in
Scripturā fundamentum, unde existimare possumus in neomeniis nullum esse locum servili
ministerio. Tunc quia sapè sabbata cum neomeniis, sive calendis conjugantur, quæ magna apud Hebreos in honore sunt. Tunc quia
licet paulo obscuris idipsum invenimus Numer. cap. 29, v. 4, ubi numerantur dies omnes
festivi, qui mense septembri celebrantur, qui sanè plurimi sunt, et incipiunt a die primo
mensis, qui non aliam ob causam solemnissime
esse dicitur et venerabilis, nisi quia dies Clangois et Tabarum est. In neomeniis autem, et
calendis præceptum esse, ut clangor tubarum
resonaret, nuper ex Psalmo 80 audivimus; et
Numer. 10, v. 10, ubi tempus definitur, quando clangendum est tubis: *Si quando habebitis
epulum, et dies festos, et calendas, canete tubis
super holocaustis, etc.; dies autem festos hic
illos intelligo, qui semel celebrantur in anno.*
Colligo ex hoc loco secundò, lapidem illum,
ad quem missus est à Jonathā David, ut ibi
tamdiu lateret quādum de Saüli animo nihil
haberat exploratum, longius abesse urbe, tan-
to videlicet spatii, quantum in die sabbati,
id est, in die festo percurri non possit. Ideo
enim admonuit Jonathas, ut locum illius adi-
ret David, eo die, in quo locum servili negotio
permitteret religio. Hæc verò sabbatino
progressi mille confici passus sinebat, ut est
communis Hebreorum opinio. Ego aliquid
amplius arbitror à lege seu consuetudine per-
mitti, ut pluribus docui in Commentariis su-
per Acta ad illud cap. 1: *Sabbati habens iter.*

Cui nomex est Ezel. Loca aliquā nota insi-
gnia, certis etiam solent notari nominibus, ut
vidimussupra, cap. 14, v. 4, ubi duæ dicuntur
esse petra, quarum altera dicebatur *Boes*
altera *Sene*, quæ, ut arbitror, non longè abe-
rant ab Ezel, de quā modō, quia omnes erant
juxta Gabæ Benjamin, ubi tunc aegabat Saül.
Ex nomine Ezel conjectant aliqui, in quibus
est Lyra, lapidem illum esse ambulatorium;
id est, quod viam ostenderet iter agentibus

quales fortassē sunt, qui lapides dicuntur *Mercurii*, aut qui viarum distinguunt spatia, quales esse etiam apud Hebræos, sicut apud Romanos, diximus ad illud Actor, cap. 1: *Subbali habens iter.*

Vers. 20.—**T**ET EGO TRES SAGITTAS MITTAM. Quia timebat Jonathas, ne forte solus non posset in timore prodire, nihil latebat David, atque itebat, ne qua permanaret ad patrem, cuius offensionis et iram timebat, sibi cum Davide aliquod esse pactum, signum constituit, quo Saulis animum posset cognoscere absens David, etiam si multi simili cum Jonathā egredientur in agrum, Illud autem fuit, ut sagitte jactus, aut de sagittis referenda ad puerum Jonathas vox. Si enim ad puern dicet, circa ipsum esse sagittam, signum esse pacati Saulis animi, et mitius aliquid de Davide cogitantis, si vero esse ultra puerum, nihil esse boni spectandum a Saulē, atque id est statim alii conmigrandum. Cætera aperta sunt (I.).

Vers. 26. — COGITABAT ENIM, QUOD FORTÈ
EVENISSET ET NON ESSET MUNDUS, NEQ; PURIFI-
CATUS. In ipsis calendis neque quassivit Saül,
neque questus est de David, quid non inter-
fuisset convivio, qui suscipitac est aliquip
intervenisse cause, cur ille sancte ad illud
epulum accedere non posset. Illo etenim die
oblationes fiebant luculentae et pluringue, ad
pas nonnisi mundi assidere poterant, ut
constat Numer. cap. 28, v. 11, et cap. 10, v.

(1) VERS. 22. — ECCE SAGITTE INTRA TE SUNT. Ibi se constituisse Davidem necesse est, ubi iher. Jonathā audire posset. Conveuant autem fureat inter eas, ut si Jonathas mandaret puer suo, ad colligendas emissas sagittas eunt: *Sagitte intra te sunt, tolle eas*, co dicendo intelligetur David, reditum sibi tutum esse: si vero puerum moneret: *Sagitte ultra te sunt, tunc fuga salutis sua consuleret David*; regem enim extum eius statuisse.

VERS. 24. — ABSCONDITUS EST DAVID IN AGRO. Si ab eis ibi delitius, mendacii arguendus est Jonathas, assenseret Davidem petuisse Bethlehem. Sed forte tertii die latebras in agro quiescivit David, postquam praecedentibus diebus substituit in Bethlehem.

VERS. 25. — SUPER CATHEDRAM SUAM, QUÆ
ERAT JUNTA PARIETEM. Is erat locus dignissimus.

SURREXIT JONATHAS, sive honoris gratia, veniente rege: sive tantum ut locum ingredienti

1030 vero duxit de locis regni concilium faceret. Verum postea assedit mensa, ut colligatur ex v. 34. Septuaginta: *Prævenit ipse Jonathan, et sedit Abner à latere Sali.* Legit Arabs, Jonathan sedisse ad dexteram regis, et Abnerum ad sinistram. Rex discubebat in capite, succedebat Jonathan secundus, Abner tertius. Quare germanus est lectio Septuaginta, *prævenit ipso præcessans locutus.*

Dhadaan.
(Galmer.)

10, ubi de epulo è sacrificio nonnihil. Et quia
hoc frequens, et fortasse légitimum erat in
Israel, idè hanc timori suo ad fugae causam
præstatudinē dñi, quod eo die calendarum vi-
timarum essent in Bethlehem, et ibi sine dubio
cognoscitur epulum, ad quod ipse esset invita-
tus à fratribus. Nona autem immundus ad sa-
cra illas epulas accedere poterat, nisi prius
foret expiatus. Cum autem macula, quæ à sa-
cra mensa removet, plurimæ sint, ab illarum
aliqua pabulat Sait Davidem esse pollutum.

VERS. 27. — CUR NON VENIT FILIUS ISAI? Illo-
rum, à quibus animo dissiđētis hostilē, no-
men audire recusamus, sicut etiam imaginem;
nam et nomen elligies quædam hominis est,
atque idō nomen potius alienis notis, aut vo-
cibus circumscribilis, quām propriam assi-
minus. Quod tunc præseruit fit, cùm in pa-
rentibus atque cognatis aliquid vidēmus ha-
bisse indecorum et turpe. Hoc passim apud
profanos audimus; sed neque apud sacros
exempla desunt. Duo habemus in hoc capite;
alterum est hoc, in quo nōne explicando ver-
sum, ubi pro Davide, in quo nihil invenieba-
tur humile ac mediocre, cùm vir esset tot
victiorum illustris, et constitutus in acie chlori-
chus, patris illius adhibetur nomen, qui vitam
egebat, quasi unus è populari turbā, rusticam,
pastoritam, et in quā nihil agnoscabatur exi-
mium; alterum in Jonathā, cui pater cùm nī-
hil obijecere posset ignobile, nisi seipsum tur-
pidius vellet arguere, maternas obijicit sor-
des, et non illum Jonathan, sed filium appel-
lat multierū ul̄tr̄ rapientis virum. Iuxta hanc
consuetudinem prophetæ dicuntur *fili homi-
num*; et Jerusalem Micheæ cap. 5, v. 4, *tatu-
nos appellatur fīla* (1).

VERS. 50. — FILI MULIERIS VIRUM ULTRÒ RA-

(1) VERS. 28. — ROGAVIT ME OBENIX UT IRE
IN BETHLEHEM. Mentitur Jonathas, sed officio-
sē, putans id sibi licere ad excusandum Davi-
dem amicum suum. (Corn. à Lap.)

VERS. 29. — SACRIFICIUM SOLENE. Hebræus :
Sacrificium familie , vel cognationis. Sacrificium
erat totius familie , cui necesse erat omnes e
familia interessere. (Calmet .)

(2) *Fili mulieris prostituta*. Hebrews: *Fili perverse rebellionis*; *fili rebellis et in patrem tuum perduelis*. Septuaginta: *Fili puerorum deserticorum, seu potius fili impudentium illarum feminarum, qui ultra viros queruntur*. Congruit id cum interpretatione Vulgate. Gavetamen hoc accipias a Sæcùlo dictum de matre Jonathæ, Convicuit est patris in filium irati.

(Calmet.)

COMMENTARIUM CAPIT. V

vit Davidem filium Isai, sic modò Jonathan vocat filium mulieris ultra rapientis virum; que descripsio est feminae meretricis et vaga, que viri appetit, et illos ad prostitutio corporis commercium invitat. Quo significat, à sordibus maternis ipsi aliqui adhassisse soridum, et maternum potius in suis moribus expressesse, quam paternum. Aut certè indicat, non se illum habere filiorum loco, sed ab aliquo nebulone et diaboliari homunculo ex adulteria matre fuisse suspectum, et appellari dehinc, non Saulis, sed terra lumen; cum illi, qui ex meretrici nascitur, et ab moestitia, et vice

Vers. 54. — SURREXIT ERGO JONATHAS A MESA
IN HAEROSIS (2). Cum èd patris iam pro-
gressum videtur Jonathas, ut in filium quoque
quia Davidis causam usque adèò modestè tue-
ratur, hastam coniceret, desperat jam re, et
ipse quoque ira succensus gravi, erupit
ad convixi jejunus, ut quod antea promiserat,
de somnis vestris ducatur.

DILIGIS FILIUM ISAI IN CONFUSIONEM TUTAM, ET
IN CONFUSIONEM IGNOMINIOSAE MATRIS TUTAM. Sus-
picit Säulem, ut illa feretab atas, plures ha-
buissent uxores, et plures item filios e diversis.
Sané est Respha concubinum duos a Säule suscep-
tus esse filios habens lib. 2 Reg. cap. 21,
v. 8. Certum porrò est, matrem illam existi-
mari gloriosam, cuius filio regium, aut aliud
quodcumque nomen illustre contingere. Quod os-
tentat Salomonis regnum, quod tanto studio
quasivit mater Bersabee; unde illa quaque
magnum inde nomen consequens est. Exempli
plum habemus in profanis illustris, apud Ta-
citurom, lib. 14 Annal., ubi cum Agrippina No-
ronis mater a Chaldeis accipitisset, nomen
sibi preundem, non alia nam Neronis onus ei

peut s'empêcher d'admirer dans Jonathas jusqu'où va la parfaite tout. Il souffre de tomber dans la disgrâce tout ensemble de son père et de son roi. Il entend les derniers outrages qu'il lui dit durant un grand nombre

dignus est morte, ideoque à me morti destinatus.

Allegor. Angelomus: « David , inquit , abs-

conditus in agro est ; Christus celatus. In mundo, inquit Joannes, erat, et mundus eum non cognovit. Juxta lapidem sedebat, quia in tabulis legis scriptus erat. Eum Saül odio habens et inter epulas sedens sūmum mortis iudicabat : et Iudaica plebs, in Pascha epulis convivans, de necē Christi tractabat.